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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stresem u exponovaných pozic. Teoretická část je zaměřena na

podrobnějším seznámení se stresem a tyto znalosti se dále využívají v praktické části. Ba-

kalářská práce je zaměřena hlavně na ten pracovní stres a na výběr 5 ti pracovníků firmy.

V praktické části se rozebírají jejich pozice ve firmě, co je stresuje, jak se u nich stres pro-

jevuje a poslední věcí je, co by rádi změnili, aby se jejich stres zmírnil. Výstupem práce je

vyhodnocení všech pracovníků, aby i zaměstnavatel věděl, jak na tom jsou jeho zaměst-

nanci.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis is focused on the stress level of the exposed positions. The theoretical

part show more detailed information about stress and this knowledge are used in the practi-

cal part. Bachelor's thesis is primarily focused on the stress from work on the five em-

ployees. In the practical part of the thesis are described the job positions, causes of the

stressing situation, how the stress is affecting the employees. In the end are the employees

questioned what they would like to change to reduce their stress level from work. As the

result of the thesis is evaluation of all employees and the report for the employer to provide

the information about their employees.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se stres stává už součástí našich životů. Každý někam spěchá a nemá

čas si odpočinout. Pomalu ani nevnímá, že nějaký stres prožívá a už vůbec si nepřipouští,

že to může mít i negativní následky. Přitom stres má své příznaky, které se objevují pravi-

delně, když člověk je v ten moment ve stresu. Jak člověk bude vnímat a prožívat stresové

situace, může ovlivnit i jeho osobnost a temperament. Už podle postoje v životě anebo

podle jednání v určitých věcech, se dá určit, jestli by jedinec byl vhodný na vedoucí pozici

nebo ne. Právě obsazením těchto důležitých pozic ve firmě, se zabývá personální oddělení,

aby zabránila kalamitě. Jak kalamitě pro firmu, že by se mohla rozpadnout, tak kalamitě

pro jedince, aby se z toho nezhroutil.

Když se řekne syndrom vyhoření, tak si každý představí nějakého vysoce postaveného

manažera ve firmě. Manažera, na kterého bylo už všeho moc, a nezvládl to veškeré napětí

ze všech stran. Proto se teď zabývá koučováním ostatních manažerů, jak se syndromu vy-

hoření vyhnout a zvládat jak pracovní tak i soukromé tempo. Ale syndrom vyhoření, může

potkat i obyčejného zaměstnance. Zaměstnance, který je taky velmi důležitý pro chod fir-

my a není to manažer. Může to potkat i obyčejného nástrojáře anebo i programátora.

I tyto pozice jsou důležité, ač se to nezdá. Na údržbáře je vyvíjen neuvěřitelný nátlak, když

má spravit stroj a celá firma na něho čeká a výroba stojí. Programátoři jsou taky často ve

stresu, protože podle nich jede celá výroba. Je pouze na nich, jak naprogramují stroje, aby

jely podle norem, co mají dané od zákazníků. A další takto podobné pozice, zažívají kaž-

dou chvíli stres.

Bakalářská práce se zabývá právě těmito pozicemi a analyzuje u nich stres. Zkoumá, co

jich nejvíc stresuje v práci, jak se u nich právě projevuje stres – jestli ví, že prožívají stres.

A hlavní myšlenkou bylo, eliminovat stres na minimum. Jde o to, aby zaměstnavatel věděl

o svých exponovaných lidech a dělal co proto, aby si je udržel a neutekli mu jinam anebo

v horším případě „neshořeli“.

Byl vytvořen dotazník na temperament, aby se vědělo, jak zvládá stresové situace. Další

dotazník byl zaměřený na strategii, jak dotyčný zvládá stres. Jako nejdůležitější sběr dat,

pomohl rozhovor s respondentem zaměřený na stres a vše kolem něho. Jako bonus je tam

otázka co by rádi změnili, jak na sobě, tak i z pohledu zaměstnavatele, na zmírnění stresu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

V dnešní době, se stres stává čím dál větší součástí našeho každodenního života. Je na nás

kladeno čím dál více požadavků, rychlejší životní tempo, a jestli v životě chceme něčeho

dosáhnout a něčím být, je zapotřebí, abychom byli i my odolnější na stres. [1]

Mnozí z nás považují nepříjemné události, za stresové a každý na to reaguje jinak. Většina

lidí to vnímá, jako ohrožení fyzické a duševní pohody. Přitom stres je proces, který vzniká

na odpověď na nadměrné požadavky na našem organismu. Mechanismy našeho organis-

mu, se projevují u každého jinak různým způsobem. Tím pádem pociťujeme ohrožení rov-

nováhy a nadměrnou zátěž, na kterou nejsme schopni reagovat okamžitě pozitivně a nejs-

me schopni se s tím vyrovnat. [2]

Pro člověka je však určitá míra stresu užitečná. Kdybychom neprocházeli stresem, tak by

bylo málo podnětů k překonávání zátěžových překážek. Při zvládání těchto situací hraje

hlavně důležitou roli emoční prožitky a jejich vyrovnání. [3]

1.1 Dělení stresu

Člověk si pod pojmem stres vybaví hlavně negativní vlivy, které ho stresují už dopředu.

Stres, ale může mít i pozitivní vliv na člověka. Někdo pod stresem dosahuje lepších vý-

sledků, motivuje ho to k lepším výsledkům. [4]

1.1.1 Eustres

- Pozitivní stres, nebo-li eustres se charakterizuje, jako ta pozitivní zátěž. V jedinci

motivuje k lepším výkonům, pozitivním emocím a vyvolává v nás napětí a vzruše-

ní, což člověk potřebuje, aby se mohl těšit z mnoha životních situací a vyhledávat

je. [5]

1.1.2 Distres

- Negativní stres, nebo-li distres, se může definovat jako příliš velká zátěž, kterou je-

dinec už nemusí zvládat. Distres je dlouhotrvající, nadměrný a často se projevují

negativní účinky, jak duševní, tak fyzické. Jestli člověk dlouhodobě prožívá pocit

hněvu, strachu, a smutku, může podlehnout různým nemocem, které zapříčiní právě

distres. [5]
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1.2 Typy stresů

Dále můžeme stres dělit podle délky trvání.

1.2.1 Akutní stres

- K akutnímu stresu dochází nejčastěji při závažných dopravních nehodách, při těž-

kých pracovních úrazech, při průmyslových haváriích a jiných událostech, kdy je

ohrožen život.

- Akutní stres je vyvoláván událostí, která se stane náhle a trvá jen okamžik, nebo

krátkou dobu. U některých událostí se může stát, že jedinec ztratí paměť, mluví a

jedná zmateně, zhoršené dýchání, které vzniká při ztuhnutí šokem.[6]

1.2.2 Chronický stres

- Chronický stres vzniká například v práci, kde jsou narušené mezilidské vztahy, ne-

vhodný režim pracovní doby, nevyhovující prostředí. Příznaky dlouhodobého stre-

su mohou být pocity úzkosti, únava, ale i tělesné příznaky, jako bušení srdce, poru-

chy spánku. Když člověk trpí dlouhodobým stresem, tak to často působí negativně i

na pracovní výkonnost, např.: kolísající výkon, zvýšení pracovních úrazů

z nepozornosti, nespolehlivost. [6]

1.2.3 Posttraumatický stres

- Posttraumatický stres, se může označovat též stres následný. Charakterizuje se tím,

že je zpožděnou reakcí na stresovou událost, která sice trvá krátkou dobu, ale má

intenzivní až hrozivé důsledky. Může se objevovat i v pracovním životě, jako je

exploze, požár, apod. při čemž jsou ohroženy životy zaměstnanců. Následný stres

se může objevit i u někoho, kdo prodělal závažný pracovní úraz. Jedinec, který za-

žil vážnou průmyslovou havárií, se může vyhýbat místům, které připomínají prožité

trauma z havárie. Posttraumatický stres může mít příznaky jako pocity úzkosti, de-

prese, dále může být doprovázen pocity marnosti, ztrátou sebedůvěry, a strach z

budoucnosti. [7]
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2 STRES V PRÁCI

Jak je již zmíněno v předešlé kapitole, stres může být pozitivní i negativní. To samé platí i

pro stres v práci. Dnešní svět je čím dál více hektický a některé pracoviště připomínají spí-

še emoční horskou dráhu, jednou jsme nahoře a po druhé zas dole. Máme různé stresové

situace, kdy si to práce i vyžaduje, abychom měli lepší výsledky. Mohou za to neskutečné

termíny, rostoucí nároky na zaměstnance i na výsledek a tím pádem mnoho dní v přesčasu

Ale nadměrný stres v práci, může o mnoho víc ovlivnit, než si člověk může představit.


[…]


Svou odpověď označte přeškrtnutím x zvoleného čísla na škále od 1 (vůbec ne), po 10

(velmi odpovídá). Nevynechejte, prosím, žádný z uvedených výroků a při váhání se při-

kloňte vždy k vyjádření, které Vás nejlépe vystihuje.

Když jsem něčím nebo někým poškozen, vnitřně rozrušen, nebo vyveden z míry….

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 …řeknu si, že se nedám vyvést z míry

2 …řeknu si, že si nemám co vyčítat

3 …ptám se, co jsem už zase udělal špatně

4 …promýšlím přesně své další jednání

5 …mám tendenci od toho utéct

6 …vyhnu se napříště takovým situacím

7 …snažím se ujasnit si všechny detaily situace

8
…požádám někoho o radu, jak bych měl po-

stupovat

9 …sním něco dobrého

10 …pak o tom přemýšlím znovu a znovu

11 …mám špatné svědomí

12 …řeknu si „ musíš se sebrat“

13
…příště se hned při prvních náznacích vyhnu

takovým situacím

14 …jsem sám se sebou nespokojený

15 …myslím si „jen se nedat odradit“

16 …prostě musím s někým o tom hovořit

17 …přepadají mne myšlenky na útěk

18 …udělám vše, abych odstranila příčinu

19 …zabývám se pak ještě dlouho touto situací

20 …snažím se potlačit své vzrušení

21 …řeknu si, že druzí by to tak snadno nestrávili

22 …dělám si výčitky

23
…řeknu si „ nesmíš to v žádném případě

vzdát“

24 …nevím, jak bych mohl takové situaci čelit

25 …udělám něco dobrého pro sebe

26
…pouze si přeji, abych z této situace co nej-

rychleji vyvázl

27
…vytvořím si plán, jak mohu tyto nesnáze od-

stranit

28 …myslím si, že já za tu situaci nezodpovídám

29 …nejde mně ta situace dlouho z hlavy

30 …snažím se, abych si zachoval pevný postoj

31 … všechno se mně zdá tak beznadějné

32 …vrhnu se do práce

33 …lépe se kontroluji než druzí v téže situaci

34
…ujasním si, že mám možnosti situaci zvlád-

nout

35 …myslím si, že na tom nemám vinu

36 …řeknu si: „ dokážeš se s tím vypořádat“

37 …myslím si, že to nezvládnu

38 …mám sklon rezignovat

PŘÍLOHA P IV: TYPY TEMPERAMENTU

Otázky Ano Ne

1 Stává se ti, že v noci nemůžeš spát?

2 Když uděláš něco důležitého, máš pak často pocit, že jsi to mohl udělat lépe?

3 Děláš si starosti z „hrozných věcí“, které by se mohly přihodit?

4 Trpíš pocity méněcennosti?

5 Jsi poměrně snadno dotčen?

6 Řekl bys o sobě, že jsi nervózní?

7 Toužíš často po vzruchu kolem sebe?

8 Míváš někdy záchvaty třesu či chvění?

9 Udělal bys skoro cokoli, jen abys dokázal, že to dovedeš?

10 Trpíš různými tělesnými bolestmi a trápením?

11 Řekl bys o sobě, že máš dost sebedůvěry?

12 Pokládají tě lidé za velmi živého člověka?

13
Když se chceš něco dovědět, vyhledáš si tu informaci raději sám, než bys o

tom s někým mluvil?

14 Děláš si rád legraci z druhých?

15 Dovedeš se obyčejně ve veselé společnosti uvolnit a rozveselit

16 Bývá ti zatěžko opravdově se bavit v živé a veselé společnosti?

17 Máš raději málo přátel, ale zato opravdových?

18 Řekl bys o sobě, že jsi přecitlivělý nebo že žiješ v napětí?

19
Stáváš se najednou nesmělým, když chceš mluvit s člověkem, který tě nějak

přitahuje?

20 Pohybuješ se pomalu a beze spěchu?

21 Je ti protivný pobyt ve společnosti, kde si jeden dělá legraci z druhého?

22 Je pro tebe hodně těžké říct někomu „ne“?

23 Jednáš a mluvíš obyčejně rychle, bez dlouhého rozmýšlení?

24 Rozčílíš se snadno?

25 Jsi obyčejně bez starostí?

27 Když na tebe někdo křičí, odpovídáš také křikem?

28 Bavíš se s lidmi tak rád, že si neodpustíš žádnou příležitost dát se do řeči s

jiným člověkem, i když ho neznáš?

30 Míváš pocity bušení či svírání srdce?

31 Honí se ti v hlavě myšlenky tak, že nemůžeš spát?

32 Chodíš rád a často do společnosti?

33 Oddáváš se často snění?

34 Dovedeš snadno oživit nudnou společnost?

35 Býváš někdy plný energie a jindy opět velmi skleslý?

36 Cítíš se snadno dotčen, když se na tobě nebo na tvé práci najdou chyby?

37 Trápíš se často nad tím, že jsi udělal nebo řekl něco, co jsi neměl?

38 Cítíš se někdy „bídně“ a ani nevíš proč?

39 Potřebuješ často povzbuzení od přátel nebo od jiných lidí, kteří ti rozumí?

40 Jednáš často pod vlivem okamžiku?

41 Děláš si starosti o své zdraví?

42 Trápí tě často pocity viny?

43 Máš rád takový druh činnosti, při které se musíš velmi soustředit?

44 Jsi většinou tichý, když jsi mezi lidmi?

45 Máš rád činnost, která vyžaduje rychlé rozhodování?

46
Byl bys hodně nešťastný, kdyby ses nemohl po většinu dne vídat s mnoha lid-

mi?

47 Obyčejně raději čteš, než se setkáváš a mluvíš s lidmi?

48 Než se do něčeho pustíš, promýšlíš si to napřed?

49 Máš často střídavě dobrou a špatnou náladu?

50 Míváš často děsivé sny?