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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Vavříková

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Stres u exponovaných pozic

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou stresu u exponovaných pozic. Ač se autorka

snažila tuto komplexní problematiku obsáhnout jak v teoretické, tak praktické rovině,

předložená práce nesplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačního textu.

V práci nejsou jasně koncipovány cíle a metody. Teoretická část je sice věnována základním

pojmům, ale kapitoly jsou leckdy strohé a logicky na sebe nenavazují, nejedná se tudíž o

syntézu poznatků. Velmi nestandardní je kapitola 3. Místo charakteristiky zvládání stresu,

jsou kapitoly členěny dle autorů, což považuji za zbytečné. Literární rešerše v kvalifikační

práci je text, který si klade za cíl vytvořit kritický přehled současných znalostí o konkrétním

tématu. Studentka 3. ročníku by měla být schopna pracovat s literárními zdroji a komparovat

různé pohledy od různých autorů. Jazyková a formální úroveň by měla odpovídat zásadám
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akademického stylu psaní. Autorka se snažila parafrázovat, aby nemusela užívat přímé citace,

avšak mnohdy jsou věty velmi nesrozumitelné, s velkým množstvím gramatických a

stylistických chyb (viz samotný abstrakt, poslední odstavec v úvodu, kompletní praktická

část, první věta v závěru apod.). Odstavec k personalistice je velmi vágní a vytržený z

kontextu. Teoretická část není nijak zakončena. Autorka mohla shrnout teoretická

východiska, aby tak vytvořila platformu pro výzkum v praxi.

Praktická část si klade za cíl zjistit míru pracovního stresu. Pro své pozorování si studentka

zvolila 5 vybraných pracovníků firmy (každý pracovník na jiné pracovní pozici), jejíž název

zůstal anonymní. Sám reprezentativní vzorek je nesourodý, neboť každý pozorovaný

vykonává jiný druh práce a tím pádem na něho působí i jiné množství stresorů. Autorka

použila dva druhy dotazníků, přičemž první byl zaměřen na identifikaci jejich temperamentu a

druhý měl za cíl zjistit jejich sebereflexi. Autorka dále využila rozhovor zaměřený na příčiny

stresu a zvládání stresových situací. U všech pozorovaných pracovníků byla data

vyhodnocena formou popisné statistiky. Samotné vyhodnocení dat by bylo zajímavé, nebýt

značného množství zmatečných formulací, což text významně degraduje. Za velmi

nešťastnou, až nevhodnou považuji formulaci na str. 30: „Sestavením či dodáním dotazníků a

rozhovorů, mě pomohla moje vedoucí Mgr. Alice Kutnarová. Zároveň mně i vyhodnotila data,

které jsem potřebovala zjistit pro mou bakalářskou práci.“ V závěrečné kvalifikační práci by

měla autorka vyhodnocovat data sama.

Jak autorka v závěru publikuje: „výstupem práce je vyhodnocení všech pracovníků, aby i

zaměstnavatel věděl, jak na tom jsou jeho zaměstnanci.“ V zásadách bakalářské práce je však

uvedeno, že má autorka na základě analýzy dat navrhnout opatření, která by vedla k eliminaci

prožívaného stresu v pracovním prostředí. Závěrem praktické části se opravdu nachází

autorčino doporučení, jak stres eliminovat. Tyto návrhy jsou však nedostatečné, neboť je

navrženo jen zvýšení mzdy a zřízení odpočinkové místnosti.

Z formálního hlediska dále vytýkám citaci obrázku č. 1 Temperament. Tento se odkazuje na

anonymní prezentaci na internetu. Existuje přece velké množství relevantních odborných

publikací zabývajících se typologií temperamentu.

Jak bylo uvedeno výše, nedostatky v práci jsou značné, a proto doporučuji bakalářskou práci

přepracovat.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Která data za Vás vyhodnocovala Vaše vedoucí Mgr. Kutnarová?

2. U respondenta 3 uvádíte: „Nejraději, by na sobě zlepšil svůj pracovní

rozhled a vzdělání se“. Můžete objasnit?

3. V první větě závěru uvádíte: „Cílem bakalářské práce bylo analyzovat

stresory, a jak se u nich stres projevuje.“ Předpokládala jsem, že zkoumáte míru stresu

u vybraného vzoru pracovníků. Definujte prosím stresor.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 15.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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